Муниципальное казённое учреждение

«Управление по социальной работе администрации
u

Ромодановского муниципального раиона

Республики Мордовия»

Приказ№ 27

«Об утверждении комплекса

профилактических антинаркотических

мероприятий для несовершеннолетних

обучающихся в общеобразовательных

организациях Ромодановского

муниципального района»

от 11 марта 2024 года

На основании письма Министерства образования Республики

Мордовия от 17.01.2024 г. № 210.

ПРИКАЗЬШАЮ:

1. У твердить на муниципальном уровне комплекс профилактических

антинаркотических мероприятий для несовершеннолетних, обучающихся в

общеобразовательных организациях Ромодановского муниципального

района на 2024 год.( Приложение 1)

2.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений :

- незамедлительно информировать органы внутренних дел о выявлении

родителей несовершеннолетних или иных их законных представителей
 и .

иных щщ, жестоко обращающихся с несовершеннолетними и (или)

вовлекающих их в совершение преступления, других против
оправных и

(или) антиобщественных действий либо склоняющих их к суицидальным

действиям или совершающих по отношению к ним другие противоправные

деяния, а также о несовершеннолетних, в отношении которых со
вершены

противоправные деяния либо которые совершили правонарушение или

антиобщественные действия, в том числе в сфере незаконного оборота
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

- незамедлительно информировать органы внутренних дел образовательным
организациям при выявлении фактов употребления учащимися

подконтрольных веществ;

- информировать родителей ( законных представителей ) обучающихся о
рисках, связанных с потреблением подростками запрещенных веществ, и

последствиями такого потребления.

3 .Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
консультанта отдела по работе с учреждениями образования, опеки и
попечительства несовершеннолетних МКУ «Управление по социальной
работе с учреждениями образования, опеки и попечительства

несовершеннолетних Ромодановского муниципального района Республики
Мордовия»- К.С. Пастухову.

Начальник МКУ
«Управление по социальной ~ """' Jv.~t!f CJf Е.А. Шаталина

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

Приложение 1

от 11 марта 2024 №27

проведения комплекса профилактических антинаркотических

мероприятий для несовершеннолетних-обучающихся

общеобразовательных организаций

Ромодановского муниципального района

№ Содержание работы
п/

Сроки Ответственны

- е

п

1 «Праздник Рождества» .
Участие в муниципальных
конкурсах, концертах.

2 Проведение видеоурока

«Твой выбор-твое решение»

в общеобразовательных

учреждениях.

3

4

«Спорт вместо наркотиков».

Проведение муниципальных

соревнований по лыжам.

Конкурс рисунков в

образовательных
учреждениях «Быть здоровы

Январь

Февраль

Февраль

Март

Зам.директора

по ВР,

советники

директора по

воспитанию

Зам.директора

по ВР,

советники

директора по

воспитанию

Учителя

физической
культуры

Учителя

предметники

м- это здорово!» i-----r--- -~----- -·---·--i------- - ----+------ ------1
5 Цикл бесед и классных

часов:

-«Уголовный кодекс о

наркотиках»,

-«Наркотики и здоровье» ,

- «Можно ли избавиться от

наркомании»

-«Мой выбор - моё здоровье»
-«Умей сказать нет»

-«Правда и мифы о
наркотиках».

В течение года Классные

руководители

В общеобразовате~ыrых ~-"- - _ _ _ _ __L._ _________ _ ....__ _ _ _ _ __ __J

учреждениях.

6 Общешкольные Март-апрель Зам.директора

поУВР

7

8

9

10

11

12

13

14

родительские

собрания с приглашением
врача-нарколога,

представителей ПДН, КДН и

ГИБДД

Проведение спортивных

мероприятий, направленных

на пропаганду ЗО)К.

плану Учителя

физической

Ежегодно по

воспитательной

работы в

общеобразовательных

учреждениях

Участие в школьных,

муниципальных,

региональных

соревнованиях по легкой

атлетике, волейболу,

футболу, спартакиаде

школьников, в~ероссийских

соревнованиях

Профилактика наркомании и

токсикомании на уроках

ОБ)l{, химии, биологии и др.

Беседы для родителей на

антинаркотическую тему.

Мероприятия: «СТОП. ВИЧ

СПИД», посвященные

декаднику борьбы со

СПИДом.

Беседы с учащимися

с приглашением инспектора

ПДН «Цена вредных

привычек» , «Закон и

порядок» .

Согласно перечня

мероприятий

включенных в

перечень годовых

мероприятий

Ежегодно в течение

года.

В течение года на

родительских

общешкольных и

классных собраниях.

Декабрь.

Декабрь.

Май.

Конкурс рисунков: «Мы за Ежегодно по плану

30)!{», «Молодёжь за ЗОЛ{», общеобразовательных

«Вред наркотиков». организаций

культуры,

инструкторы по

физической

культуре

Учителя

физической

культуры

Учителя -
предметники

Директора

школ

Директора

школ

Пастухова К.С.

Зам.директора

поВР

Индивидуальные беседы по В течение учебного Представители

, _ ___,~1_,1 р_о_ф илакти ке /·] а.J~~о_м_а 1_-rи_и_с----"'---г_о_д_а_. ____ _ _ __ .]__п__.!:д::J:н:...2,к::..=r:.::д~н..=.:,,__ _ __J

учащимися, состоящими на
врач-нарколог

разл~чных видах учёта. «Не

попасть под чужое влияние»,

«Мифы о наркотиках»,

«Последствия употребления

наркотиков».

15 Организация отдыха Ежегодно Директора

учащихся в каникулярное
школ

время.

16 Проведение социально- Ежегодно Пастухова К.С .

психологического

тестирования среди

обучающихся,

направленного на раннее

выявление немедицинского

потребления наркотических

средств.

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}